中部圏低炭素水素サプライチェーン構築促進会議 議事要旨

１ 日 時

2025 年 1 月 14 日（火）午後 3 時 00 分～午後 5 時 05 分

２ 場 所

ウインクあいち 1002 会議室

３ 出席者

  別紙参照

４ 議事概要

（１）構成員の追加に伴う会議規約の改正について

2024 年 4 月 24 日に、明治電機工業の「明治電機工業豊田支店再エネ由来水素

利活用プロジェクト」を９号プロジェクトとして新規に認定したことから、会議

の構成員に明治電機工業を追加した。

（※2024 年 1 月 14 日から適用）

（２）低炭素水素製造に係るインセンティブ制度の創設について

水素社会推進法に基づく既存燃料との差額を支援する「価格差支援制度」や、

東京都におけるグリーン水素率先利用事業者認証制度が実施されること、中部圏

低炭素水素サプライチェーン構築促進会議における昨年度のまでの議論を踏まえ

て、中部圏低炭素水素認証制度の改正方針案及びインセンティブ制度案について

議論した。

（３）中部圏低炭素水素認証制度における算定方法について

国の水素社会推進法における低炭素水素基準や算定方法を参考に、中部圏低炭

素水素認証制度における CO2排出量の算定方法について、事務局案を提示し、そ

の内容について議論した。

（４）2024 年度の新規認定プロジェクトについて

2024 年 4 月 24 日に新規認定した 9 号プロジェクトの「明治電機工業豊田支店

再エネ由来水素利活用プロジェクト（明治電機工業）」について、その取組内容

について説明があった。